0

ESTADO DE PERNAMBUCO

POLÍCIA MILITAR

QUARTEL DO COMANDO GERAL

SEXTA-FEIRA - RECIFE, 24 DE JULHO DE 2009 - SUNOR Nº G 1.0.00.026
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

SUPLEMENTO NORMATIVO
Para conhecimento desta PM e devida execução, publico o seguinte:

1ª P A R T E

I – Leis e Decretos

1.0.0.   DECRETO

 Nº 33.683, de 21 JUL 2009

Altera o Decreto nº 31.477, de 07 MAR 08, que convoca a I Conferência Estadual
de Segurança Pública, aprova o seu Regulamento, e dá providências correlatas

O Governador do Estado, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37, Incisos II
e IV, da Constituição do Estado,

Considerando a necessidade de promover ajustes no Regulamento e na data de realização da I
Conferência Estadual de Segurança Pública, conforme deliberação da sua Comissão Organizadora,

D E C R E T A:

Art. 1º - O Decreto nº 31.477, de 07 MAR 08, passa a vigorar com as seguintes modificações:

"Art. 1º. Fica convocada a I Conferência Estadual de Segurança Pública, a ser realizada nos
dias 22, 23 e 24 JUL 2009, no Centro de Convenções de Pernambuco, tendo como tema "Construindo o
Sistema Estadual de Segurança Pública".

.......................................................................................................................................

Art.  4º  -  Fica  aprovado o Regulamento  da  I  Conferência  Estadual  de  Segurança  Pública,
constante do Anexo I deste Decreto, que dispõe sobre a sua organização e funcionamento.

.......................................................................................................................................

02                                           SUPLEMENTO NORMATIVO N º  G   1.0.00.026
24 DE JULHO DE 2009

Anexo I

Regulamento da I Conferência Estadual de Segurança Pública – I CESP-PE
.......................................................................................................................................

Art. 3º - A I CESP-PE terá como tema central "Construindo o Sistema Estadual de Segurança

Pública", com os seguintes eixos temáticos:

I – Gestão Democrática: controle social e externo, integração e federalismo;

II – Financiamento e gestão da política pública de segurança;

III – Valorização Profissional e otimização das condições de trabalho;

IV – Repressão qualificada da criminalidade;

V – Prevenção social do crime e das violências e construção da cultura de paz;

VI – Diretrizes para o Sistema Penitenciário; e

VII – Diretrizes para o Sistema de Prevenção, Atendimentos Emergenciais e Acidentes.
.......................................................................................................................................

Art. 13 - A elaboração dos relatórios das etapas da I CESP-PE observará o disposto nos §§ 2º e
3º do Art. 2º deste Regulamento.

.......................................................................................................................................

Art. 19 - Serão consideradas instâncias deliberativas da I Conferência Estadual de Segurança
Pública:

.......................................................................................................................................

§ 1º -  O Regimento Interno da I CESP-PE, que disporá sobre normas complementares  de
organização  e  funcionamento,  inclusive  sobre  o  processo  democrático  de  escolha  dos  delegados  da
Conferência Nacional de Segurança Pública, será elaborado e apresentado pela Comissão Organizadora e
aprovado na Plenária  de  Abertura,  por  meio de votação dos(as)  participantes  inscritos(as) e presentes,
devendo obter aprovação da maioria simples.

.......................................................................................................................................

Art. 20 - Participarão da I CESP-PE representantes de 03 (três) segmentos:
.......................................................................................................................................

§ 3º -  São considerados (as) Gestores (as) Municipais  de Políticas Públicas de Segurança,
aptos  (as)  a  serem eleitos(as),  os  (as)  representantes  designados(as)  pelas  municipalidades  do  Estado,
conforme Tabela constante do Anexo II do Decreto que aprova este Regulamento.

§ 4º - A relação de Gestores Estaduais de Segurança Pública consta do Anexo III do Decreto
que aprova este Regulamento.

.......................................................................................................................................

§ 6º - A escolha dos (as) delegados(as) de cada segmento para a I CESP-PE ocorrerá nas
Conferências  Regionais  e  compete,  exclusivamente,  aos(às)  participantes  do  respectivo  segmento,
observados os critérios estabelecidos por esse Regulamento.

.......................................................................................................................................

                                           SUPLEMENTO NORMATIVO N º  G   1.0.00.026                                        03
24 DE JULHO DE 2009

Art.  21  -  A  organização  das  Conferências  Regionais  dar-se-á  a  partir  das  Regiões  de
Desenvolvimento, com os ajustes de compatibilização com as Áreas Integradas de Segurança (AIS) do
Estado de Pernambuco, constantes do Anexo II do Decreto que aprova este Regulamento.

.......................................................................................................................................

Art. 23 - O número de participantes por município nas conferências regionais será calculado
com base no critério populacional, que estabelece 04 (quatro) participantes para cada 8.500 (oito mil  e
quinhentos) habitantes, conforme Tabela constante do Anexo II do Decreto que aprova este Regulamento,
observando-se a paridade estabelecida e feitos os devidos arredondamentos.

.......................................................................................................................................

Art. 24 - O número de delegados (as) eleitos(as) em cada Conferência Regional será calculado
com base no critério populacional, que estabelece 01 (um) delegado para cada 8.500 (oito mil e quinhentos)
habitantes  da  Região,  conforme  Anexo  II  do  Decreto  que  aprova  este  Regulamento,  observando-se  a
paridade estabelecida e feitos os devidos os devidos arredondamentos.

Art. 25 - A escolha dos delegados (as), nas etapas regionais, para a I CESP deverá obedecer
aos seguintes critérios:

I  -  as  vagas  destinadas  aos  (às)  integrantes  de  entidades  da  Sociedade  Civil  deverão  ser
disputadas  em  eleições  livres,  por  categoria  e  segmento, respeitando-se  a  destinação  de  vagas  e  o
estabelecido no Anexo II do Decreto que aprova este Regulamento;

II - as vagas reservadas aos (às) Gestores (as) Municipais de Políticas Públicas deverão ser
preenchidas  em  eleições  livres,  por  categoria  e  segmento,  respeitando-se  a  destinação  de  vagas  e  o
estabelecido no Anexo II do Decreto que aprova este Regulamento;

III  -  as  vagas  destinadas  aos  (às)  Trabalhadores  (as)  de  Segurança  Pública  deverão  ser
disputadas  em  eleições  livres,  por  categoria  e  segmento,  e  contemplarão  representantes  de  todas  as
categorias de trabalhadores, observado o disposto no Art. 28 do presente Regulamento.

.......................................................................................................................................

Art. 26 - Os participantes da I Conferência Estadual de Segurança Pública distribuir-se-ão em
05 (cinco) categorias:

.......................................................................................................................................

§ 1º - A categoria dos Delegados (as) Eleitos compreende aqueles participantes escolhidos nas
eleições realizadas nas etapas regionais, conforme estabelecido neste Regulamento.

......................................................................................................................................"

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário, e, em especial, o Decreto nº 31.747, de 02
MAI 08, e o Decreto nº 32.613, de 07 NOV 08.

Palácio do Campo das Princesas, em 21 JUL 2009.

Eduardo Henrique Accioly Campos
Governador do Estado

04                                           SUPLEMENTO NORMATIVO N º  G   1.0.00.026
24 DE JULHO DE 2009

Servilho Silva de Paiva
Luiz Ricardo Leite de Castro Leitão
Lincoln de Santa Cruz Oliveira Filho

Paulo Henrique Saraiva Câmara
Geraldo Júlio de Mello Filho

Francisco Tadeu Barbosa de Alencar

(Transcrito do DOE nº 133, de 22 JUL 2009)

2ª P A R T E

II – Normas Internas
(Sem Alteração)

3ª P A R T E

III – Normas Externas

1.0.0.   TRANSCRIÇÃO DE ATO GOVERNAMENTAL

  O Exmo. Sr. Governador do Estado, assinou o seguinte ato:

Nº  2272  -  Designar,  em conformidade  com o  disposto  no  Art.  5º  e  Parágrafo  Único  do
Regimento Interno aprovado pelo Decreto nº 31.477, de 07 MAR 08, e alterações, para compor a Comissão
Organizadora da I Conferência Estadual de Segurança Pública: como representantes do Governo do Estado:
da Assessoria Especial do Governador, José Luiz de Amorim Ratton Júnior, na qualidade de Coordenador
Geral,  e Eduardo de Alencar Abreu Matos, na qualidade de suplente; da Secretaria de Defesa Social e
Direitos Humanos – SDSDH, Rodrigo Pellegrino de Azevedo, na qualidade de titular, e Paulo Marques, na
qualidade de suplente; da Secretaria Executiva de Ressocialização – SERES, Humberto de Azevedo Vianna
Filho, na qualidade de titular, e Rayanne Celly Rabelo de Santana, na qualidade de suplente; da Secretaria
de Planejamento e Gestão – SEPLAG, Alexandre Rebêlo Távora, na qualidade de titular, e Valdete Ferreira
Lima, na  qualidade  de suplente;  da  Secretaria  de  Defesa  Social  -  SDS e  Secretaria  da  Mulher,  ARY
Siqueira  da  Cunha Filho,  na  qualidade de titular,  e  Lucidalva  Maria  do Nascimento,  na  qualidade de
suplente;  como  representantes  das  Entidades  de  Classe  dos  Trabalhadores  da  Segurança  Pública:  do
Sindicato dos Agentes de Trânsito de Pernambuco - SINDAT, Josean Espindola da Silva, na qualidade de
titular, e Eduardo Belmiro dos Santos, na qualidade de suplente; do Sindicato dos Guardas Municipais de
Camaragibe – SINDGUARDAS-CG e da Associação dos Guardas Municipais do Recife, Wilson Inácio da
Silva,  na  qualidade  de  titular,  e  José  Reginaldo  Pereira,  na  qualidade  de  suplente;  da  Associação  de
Delegados da Polícia Civil de Pernambuco – ADEPE, Arlindo Severino Teixeira de Oliveira, na qualidade
de titular, e Sérgio Ricardo Ferreira de Vasconcelos, na qualidade de suplente; da Associação de Cabos e
Soldados da Polícia  Militar  de Pernambuco – ACSPE e da Associação de Subtenentes e Sargentos de
Pernambuco - ASSPE, Paulo Luiz de Melo, na qualidade de titular, e José Roberto Vieira de Lima, na
qualidade de suplente; do Sindicato dos Agentes e Servidores do Sistema Penitenciário de Pernambuco –
SINDASP-PE, Breno Rocha Soares, na qualidade de titular, e Ricardo Coutinho Valença, na qualidade de
suplente;  como  representantes  da  Sociedade  Civil:  do  Movimento  Nacional  dos  Direitos  Humanos  -
MNDH, Wilma Waldomiro Carvalho de Melo,  na  qualidade de titular,  e  Manoel  Severino Moraes  de
Almeida,  na qualidade de suplente;  do Fórum de Reforma Urbana – FERU e Fórum da Criança e do
Adolescente - FDCA, João José da Silva, na qualidade de titular, e Maria da Conceição Ferreira Barbosa de

                                           SUPLEMENTO NORMATIVO N º  G   1.0.00.026                                        05
24 DE JULHO DE 2009

Melo, na qualidade de suplente; do Fórum Estadual de Mulheres de Pernambuco, Ana Paula Portella, na
qualidade  de titular,  e  Eleonora  Pereira  da  Silva,  na  qualidade  de suplente;  do Fórum LGBT,  Thiago
Pereira Rocha, na qualidade de titular, e Iris de Fátima da Silva, na qualidade de suplente; da Articulação
Negra  de  Pernambuco,  Maria  da  Piedade  Marques  de  Souza,  na  qualidade  de  titular,  e  Ana  Paula
Maravalho, na qualidade de suplente; da Federação dos Trabalhadores em Agricultura de Pernambuco -
FETAPE, Doriel Saturnino de Barros, na qualidade de titular, e Geogina Delmondes dos Reis e Silva, na
qualidade de suplente; da Central Única dos Trabalhadores – CUT/PE, Tereza Cristina Rodrigues da Silva,
na  qualidade  de  titular,  e  Severino  Amaro  do  Nascimento,  na  qualidade  de  suplente;  do  CENDHEC,
Valeria Nepomuceno Teles de Mendonça, na qualidade de titular, e Renato Marcello de Araújo Pinto, na
qualidade  de  suplente;  do  Fórum das  Juventudes  do  Recife,  Cristian  Adenauer  dos  Santos  Alves,  na
qualidade de titular, e Haroldo de Almeida Bezerra, na qualidade de suplente; da ABONG, Célia Dantas
Gentile Rique, na qualidade de titular, e Valdênia Brito, na qualidade de suplente.

(Transcrito do DOE nº 133, de 22 JUL 2009)

JOSÉ LOPES DE SOUZA
Cel PM Comandante Geral

C O N F E R E:

	I – Leis e Decretos